PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Ofício Circular n° 059/2024- GESTOREMREDE/SEDUC Recife, 03 de abril de 2024.

GESTORES, VICE-GESTORES, COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES
EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Considerando o disposto no Decreto nº 30.754/2017, que institui procedimento de avaliação

de desempenho por competência dos servidores efetivos da Administração Direta, Autárquica e

Fundacional, observado, quando houver, a legislação específica de cada cargo ou carreira;

Considerando o disposto na Lei nº 18.509/2018, que institui o Plano de Cargos, Carreira,

Desenvolvimento e Vencimentos – PCCDV do Grupo Ocupacional de Apoio ao Magistério;

Informamos que estamos organizando o sistema para podermos dar início à
avaliação de desempenho por competência para fins de progressão funcional do
Grupo Ocupacional de Apoio ao Magistério (GOAM) – Auxiliar de Desenvolvimento
Infantil (ADI), Agente Administrativo Escolar (AAE) e Agente de Apoio ao
Desenvolvimento Escolar Especial (AADEE), Edição 2023.2 - para os servidores que
após o estágio probatório concluíram biênio no período de 01/07/2023 a 31/12/2023 .

Dessa forma, solicitamos que os servidores habilitados ao referido processo,
identificados nas listagens em anexo, realizem a atualização cadastral através do link
a seguir:

Link: https://forms.gle/PGPw3UraGv7jF59x7

Contamos com a colaboração de todos para realizarmos essa etapa inicial de
Atualização Cadastral no período de 05/04/2024 a 16/04/2024.

Em caso de dúvidas, entrar em contato com a Gerência Geral de Gestão de Pessoas pelo

telefone 3355-5979, falar com Camila Medeiros ou Roseli Cavalcanti, ou enviar um e-mail para

avaliacao.desempenho@educ.rec.br.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações. Atenciosamente,

FELIPE BERNARDO DO NASCIMENTO
Secretário Executivo de Administração e Finanças

https://forms.gle/PGPw3UraGv7jF59x7
mailto:avaliacao.desempenho@educ.rec.br

AUXILIARES DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL HABILITADOS AO PROCESSO - EDIÇÃO 2023.2
AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO POR COMPETÊNCIA PARA FINS DE PROGRESSÃO FUNCIONAL

Prefeitura do Recife

Secretaria de Educação

Secretaria Executiva de Administração e Finanças
Gerência Geral de Gestão de Pessoas

 NOME MATRÍCULA RPA LOTAÇÃO/REMOÇÃO/CEDÊNCIA

1 AGAMECIA CARNEIRO AMARAL 106191,7 06 CRECHE ESCOLA RECIFE GOVERNADOR EDUARDO CAMPOS
2 ALEXANDRA DA SILVA MEDEIROS 106420,7 05 CRECHE ESCOLA MUNICIPAL DA ESTANCIA
3 ANA CAROLINA BATISTA ARAUJO FRAGOSO 105505,4 03 CRECHE ESCOLA RECIFE MENINO JESUS DE CASA FORTE
4 ANA CECILIA DE ALBUQUERQUE 106416,9 03 CMEI - DONA CARMELITA DE ARAUJO
5 ANDREA GOIS DE SANTANA 105485,6 06 CMEI - 08 DE MARÇO
6 ANDREA PAULA VIANA DE FRANCA 105466,0 04 CRECHE ESCOLA MUNICIPAL RECIFE SANTA LUZIA
7 ANGELICA MARIA DE LIMA 105500,3 01 CRECHE ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCO DO AMARAL LOPES
8 ANNIZABELA VIEIRA DE LIMA 105482,1 03 CMEI - DONA CARMELITA MUNIZ DE ARAUJO
9 AUDILEA FERREIRA DA SILVA 106120,8 03 CRECHE MUNICIPAL SAO JOAO

10 BRUNA VIEIRA LIMA FERREIRA 109186,7 05 CRECHE ESCOLA AFOGADOS
11 CARLA SUELEN TOME DE ALCANTARA 106123,2 05 CRECHE ESCOLA MUNICIPAL DO IRAQUE
12 CARMEM LUCIA MASCARENHAS LEITE 106119,4 03 CRECHE ESCOLA MENINO JESUS DE CASA FORTE
13 CENDY WILLYANA FELIPE ANDRADE DA SILVA 106429,0 03 CRECHE ESCOLA RECIFE PROFESSOR ARIANO VILAR SUASSUNA
14 CINTHIA DOS SANTOS FERREIRA XAVIER 105474,0 06 CRECHE MUNICIPAL ISABEL SILVANA DE MELO
15 CLEBSON SOARES SANTOS 105510,0 04 CRECHE MUNICIPAL CASINHA AZUL
16 DANIELLE INGRID DE FRANCA SANTOS 105483,0 01 CRECHE ESCOLA MUNICIPAL VOVO ARTHUR
17 DARIO CALAZANS DOS SANTOS 106412,6 02 CRECHE MUNICIPAL UNIDOS VENCEREMOS
18 DEBORAH BARBOSA SILVA DE MARINS CAMPELO 110153,6 05 CRECHE MUNICIPAL CHICO MENDES
19 EVANILDO CHAVES DA SILVA FILHO 109502,1 03 CRECHE MUNICIPAL MARDONIO COELHO
20 FABIANA HENRIQUE DA SILVA 109626,5 04 CRECHE ESCOLA MIGUEL ARRAES
21 FLAVIA CHAVES CABRAL 104097,9 04 CRECHE MUNICIPAL JOAO EUGENIO/ANEXO I - LAR SEM FRONTEIRAS
22 GABRIELLI RENATA BARBOSA DA SILVA 105504,6 03 CRECHE ESCOLA RECIFE PROFESSOR ARIANO VILAR SUASSUNA
23 GEANE MARIA DE OLIVEIRA 106421,5 04 CMEI - ALCIDES RESTELLI TEDESCO
24 GUSTAVO HENRIQUE DA SILVA 110152,8 06 CMEI - NOVO PINA
25 HERIKA DE SOUZA MACHADO 106432,0 03 CRECHE MUNICIPAL IRMA DULCE
26 ISABELA LOPES DA SILVA 106037,6 04 CRECHE ESCOLA RECIFE MIGUEL  ARRAES DE ALENCAR
27 ISADORA DE PAULA SENA 105428,7 05 CRECHE MUNICIPAL NOVO HORIZONTE
28 JANAINA FLORENTINO DA SILVA 105479,1 05 CRECHE ESCOLA RECIFE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
29 JOAO MARCONI LUSTOSA DE SOUSA 105462,7 01 CRECHE ESCOLA DEPUTADO ALCIDES TEIXEIRA
30 JOSE GUSTAVO SANTO DE ANDRADE 106410,0 03 CRECHE MUNICIPAL IRMA DULCE
31 JULIANA CARLA MENEZES DA SILVA 106124,0 04 CRECHE ESCOLA RECIFE MIGUEL ARRAES DE ALENCAR
32 JULIANA DOS SANTOS MARINHO RODRIGUES 106418,5 01 CRECHE ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCO DO AMARAL LOPES
33 JULYANA JARDIM REZENDE 105503,8 06 CRECHE ESCOLA RECIFE GOVERNADOR EDUARDO CAMPOS
34 KARINA CABRAL DOS SANTOS 105456,2 03 CRECHE ESCOLA MENINO JESUS DE CASA FORTE
35 LILIAN GORETE COUTINHO DE OLIVEIRA 105502,0 02 CRECHE MUNICIPAL ZACARIAS DO REGO MACIEL
36 LINDELAINE DE ALMEIDA FERRAZ 105519,4 04 CRECHE MUNICIPAL JOAO EUGENIO
37 MAGDA CRISTINA MARIZ MEIRA 106118,6 03 CRECHE MUNICIPAL IRMA DULCE
38 MARCELLY COSTA DE SOUZA MELO 106480,0 01 CMEI - DR. ALBERICO DORNELAS CAMARA
39 MARCIA DA SILVA DOS ANJOS 106038,4 05 CRECHE ESCOLA RECIFE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
40 MARCIO MANOEL DA SILVA 106127,5 04 CRECHE ESCOLA RECIFE MIGUEL ARRAES DE ALENCAR
41 MARIANA AQUINO DE MOURA 105461,9 03 CRECHE ESCOLA RECIFE MENINO JESUS DE CASA FORTE
42 MARILANIA MARQUES DA SILVA 105511,9 04 CRECHE MUNICIPAL CASINHA AZUL
43 MARILIA LETICIA DA SILVA SANTIAGO 105426,0 03 CRECHE ESCOLA MUNICIPAL ALTO DO MANDU
44 MARTA MARIA DE ANDRADE FERREIRA 95150,4 06 CRECHE MUNICIPAL SITIO GRANDE
45 MAYRA SEDICIAS DE ANDRADE 95022,0 05 CRECHE MUNICIPAL NOVO HORIZONTE
46 NATHALIA MARIA ALBUQUERQUE DE ARAUJO 109045,3 04 CMEI - PROFESSOR PAULO ROSAS
47 PAULO ROBERTO DA SILVA 71927,5 06 CRECHE MUNICIPAL DO JORDAO BAIXO
48 RACHEL BARROS E SILVA MEDEIROS 106126,7 03 CRECHE ESCOLA RECIFE MENINO JESUS DE CASA FORTE
49 RAQUEL DA SILVA DE ALBUQUERQUE 106404,5 01 CRECHE ESCOLA MUNICIPAL VOVO ARTHUR
50 REBECA RUPP MEDEIROS 106082,1 01 CRECHE ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCO DO AMARAL LOPES
51 RODRIGO CARNEIRO CICERO 105488,0 04 CRECHE ESCOLA RECIFE SANTA LUZIA
52 SANDRA JORGE DAS CHAGAS 106125,9 05 CRECHE ESCOLA MUNICIPAL DO IRAQUE
53 SILVIA ROSEANE DO NASCIMENTO 106403,7 03 CRECHE ESCOLA RECIFE JESUS DE CASA FORTE
54 SOLANGE MARIA VALDEVINO 109500,5 01 CMEI – MAEZINHA DO COQUE
55 TACIANA DE ARAUJO ALMEIDA PESSOA 109679,6 03 CRECHE ESCOLA MENINO JESUS DE CASA FORTE
56 TELMA ANDRADE DA SILVA 72284,7 06 CMEI - ESTRELA DO AMANHA
57 VALDENIA DOS SANTOS MARTINS 105513,5 05 CRECHE ESCOLA RECIFE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
58 VANESSA BRAGA DE FARIAS 99053,0 04 CMEI -ALCIDES RESTELLI TEDESCO
59 WELLINGSON PEREIRA DA SILVA 105512,7 06 CMEI - ESTRELA DO AMANHA
60 WELLINGTON CAVALCANTI 106425,8 06 CMEI - JESUS DE NAZARE
61 WELLINGTON SOUZA DA SILVA 105465,1 05 CRECHE ESCOLA RECIFE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
62 YRIS DE SOUZA SILVA 105506,2 06 CMEI – 08 DE MARÇO

AGENTES ADMINISTRATIVOS ESCOLARES HABILITADOS AO PROCESSO - EDIÇÃO 2023.2

AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO POR COMPETÊNCIA PARA FINS DE PROGRESSÃO FUNCIONAL

 NOME MATRÍCULA RPA LOTAÇÃO/REMOÇÃO/CEDÊNCIA

1 ANDERSON DE OLIVEIRA MELO 109641,9 04 CMEI - ALCIDES RESTELLI TEDESCO
2 ANDERSON JOSE DA SILVA FONSECA 109648,6 01 ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL NOSSA SENHORA DO PILAR
3 ANDERSON SERGIO DE CARVALHO NOBREGA 106208,5  CEDIDO AO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO - TRE
4 DAYVISON COUTO DA SILVA 109673,7 06 CRECHE ESCOLA RECIFE GOVERNADOR EDUARDO CAMPOS
5 DIOGO RODRIGUES PEREIRA DA COSTA 109654,0 01 CRECHE ESCOLA MUNICIPAL VOVO ARTUR
6 EDSON CANDIDO DO NASCIMENTO 109667,2 06 CMEI - ESTRELA DA MANHA
7 ELAINE DOS SANTOS GONCALVES FERREIRA 109658,3 03 CMEI - DONA CARMELIA MUNIZ DE ARAUJO
8 ELISAMA CARVALHO COSTA GUALBERTO 106413,4 02 ESCOLA MUNICIPAL EM TEMPO INTEGRAL MONTEIRO LOBATO
9 EVELINE DA SILVA ALVES 109651,6 04 CRECHE MUNICIPAL CEAPE

10 EZEQUIEL CARVALHO DE LIMA FALCAO 109672,9 01 GERENCIA GERAL DE GESTAO DE PESSOAS
11 FABIANA BRASIL DE LIMA 109665,6 01 CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCACAO - GAB/SEEL
12 GABRIELA NEVES DE ANDRADE LIMA 109653,2 01 CMEI - COELHINHO PENSANTE
13 GABRIELLA SILVA MENDES 106422,3 04 ESCOLA MUNICIPAL DINA DE OLIVEIRA
14 HELOISA MARIA DA SILVA 106414,2 06 ESCOLA MUNICIPAL DONA LUCI SILVA LIMA
15 ISIS RIBEIRO SOBRAL 109645,1 03 ESCOLA MUNICIPAL PADRE DONINO
16 JAMILLI ARRUDA DE FREITAS 109643,5 04 CRECHE MUNICIPAL MENINO JESUS DA BOMBA GRANDE
17 JOCICLEIDE BRASILINO SOARES DA SILVA 110891,3 01 ESCOLA MUNICIPAL PROF. JOSUE DE CASTRO
18 JULIANA NASCIMENTO SILVA PESSOA 109647,8 01 GERENCIA REGINAL 2 - NORDESTE
19 JULLYANA BARRETO DE SOUSA 106424,0 05 CRECHE MUNICIPAL NOVO HORIZONTE
20 JULYANA SIMPLICIO DE VASCONCELOS 110154,4 01 GABINETE SECRETARIA DE EDUCACAO
21 LEONARDO DE ARAUJO PEDROSA 109650,8 01 GERENCIA DE ANOS FINAIS E EDUCACAO INTEGRAL
22 LUCIANA MARIA DA SILVA LIRA 109666,4 01 DIVISAO DE OBRAS
23 LUZIA EDUARDA SANTOS BORBA 106215,8 04 ESCOLA MUNICIPAL ARRAIAL NOVO DO BOM JESUS
24 MAGDA DOS SANTOS SILVA 109671,0 01 GERENCIA GERAL DE GESTAO DE PESSOAS
25 MAIZA DE AZEVEDO DANTAS 109646,0 01 DIVISAO DE PESSOAL
26 MONIKE GABRIELLE DE MOURA PINTO 109662,1 05 CHECHE ESCOLA MUNICIPAL DO BONGI
27 NAYANA MARIA ANGELIS DE LIMA 106405,3 06 ESCOLA MUNICIPAL 14 BIS
28 PAULO KEIZO MATSUSHITA 105520,8 01 ESCOLA MUNICIPAL LUTADORES DO BEM
29 POLIANA RIBEIRO ARCELINO DE MACEDO 109649,4 01 GERENCIA DE EDUCACAO ESPECIAL
30 RAISSA VELOSO ALVES DE BRITO 109657,5  CEDIDO À SECRETARIA DE PLANEJAMENTO GESTAO E TRANSFORMAÇAO

DIGITAL – SEPLAGTD
31 SAWANA CAROLINE DE AQUINO BORGES 109659,1 03 CMEI- CREUSA ARCOVERDE DE FREITAS CAVALCANTE

32 TAMYRES GOMES CABRAL 109656,7 01 CACS FUNDEB
33 TASSIO RICARDO DE MELO FERNANDES 106434,7 05 ESCOLA MUNICIPAL PROF. MARIA DA PAZ BRANDAO ALVES

Prefeitura do Recife

Secretaria de Educação

Secretaria Executiva de Administração e Finanças
Gerência Geral de Gestão de Pessoas

AGENTES DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO ESCOLAR ESPECIAL HABILITADOS AO PROCESSO - EDIÇÃO 2023.2
AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO POR COMPETÊNCIA PARA FINS DE PROGRESSÃO FUNCIONAL

 NOME MATRÍCULA RPA LOTAÇÃO

1 ALANA DUQUE DA PAZ 109382,7 05 CRECHE ESCOLA MUNICIPAL DO IRAQUE

2 AMANDA KEDMA SANTANA DOS SANTOS 109192,1 04 ESCOLA MUNICIPAL DARCY RIBEIRO

3 ANA KARINA MENEZES BROWN 108285,0 03 ESCOLA MUNICIPAL PADRE DOMINO
4 BARBARA MARIA FERNANDES DO NASCIMENTO 106475,4 04 ESCOLA MUNICIPAL HENFIL

5 BRUNO CESAR IZIDIO DOS SANTOS 109815,2 04 ESCOLA MUNICIPAL ENGENHO DO MEIO

6 CAMILA DANIELA BARBOSA SOARES 106008,2 02 ESCOLA MUNICIPAL PROF. RICARDO GAMA

7 CARLA LOUISE COSTA ORRICO 106463,0 04 ESCOLA MUNICIPAL ZUMBI DOS PALMARES

8 CISLAYNE CIBELLE DE SOUSA FERREIRA 106459,2 05 ESCOLA MUNICIPAL DE TEJIPIÓ

9 DAISY ANNE GOMES SOBRINHO 109629,0 04 CRECHE ESCOLA MUNICIPAL MENINO JESUS DA BOMBA GRANDE

10 DIOGO ALVES DE ALCANTARA DINIZ 106472,0 04 ESCOLA MUNICIPAL DINÁ DE OLIVEIRA

11 EDICLEIDE MARQUES DOS SANTOS LIMA 106027,9 06 ESCOLA MUNICIPAL CARLUCIO DE SOUZA CASTANHA JÚNIOR

12 EDNA ANJOS DIAS DA SILVA 106445,2 03 CRECHE MUNICIPAL IRMÃ DULCE

13 EDSON CORREIA DA SILVA 109424,6 05 ESCOLA MUNICIPAL EDITE BRAGA

14 EDUARDO GONÇALVES DE FARIAS 105996,3 06 ESCOLA MUNICIPAL KARLA PATRÍCIA

15 EVELYN CATARINE DE OLIVEIRA ROCHA 108531,0 03 CMEI - DONA CARMELITA MUNIZ DE ARAÚJO

16 FELIPE JOSE LIMA E SILVA 106030,9 05 ESCOLA MUNICIPAL CHICO MENDES

17 FRANK KAINE LEITE GUIMARÃES 106458,4 04 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO PESSOA GUERRA

18 GERLEIDE MARIA LUCENA DA SILVA 106021,0 03 ESCOLA MUNICIPAL PROF. JOSÉ SOARES DA SILVA

19 ÍCARO RODOLFO DE LIMA SOUZA 106078,3 06 ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL CÍCERO FRANKLIN CORDEIRO

20 ISRAEL BRITO DO NASCIMENTO 106482,7 05 ESCOLA MUNICIPAL ANDRÉ DE MELO

21 JORGE CARNEIRO DA SILVA JUNIOR 109814,4 02 ESCOLA MUNICIPAL CAMPINA DO BARRETO

22 LAYANE CARLA SANTOS 108264,7 01 DIVISÃO DE PESSOAL
23 LIDIANE DA SILVA MONTEIRO 106026,0 04 CMEI - PROFESSOR PAULO ROSAS

24 LIVIA MARIA DE SOUZA MEDRADO 109466,1 01 ESCOLA MUNICIPAL SEDE DA SABEDORIA

25 LORENA TETIS MENDES BRITO JORGE 106461,4 04 CRECHE ESCOLA RECIFE ESPERANÇA

26 LUDMILA CORREA DE ARAUJO E SILVA 106019,8 05  ESCOLA MUNICIPAL MARECHAL RONDON

27 LUIZ FERNANDO CAVALCANTI LINS CORDEIRO 106470,3 04 ESCOLA MUNICIPAL DR. RODOLFO AURELIANO

28 MAIRA NEVES FERRAZ 106012,0 06 ESCOLA MUNICIPAL KARLA PATRICIA

29 MARIA DA CONCEICÃO SOUZA COSTA 106022,8 06 ESCOLA MUNICIPAL CRISTIANO CORDEIRO
30 MARIELLY LAIZA DA SILVA FERREIRA 106442,8 02 ESCOLA MUNICIPAL EM TEMPO INTEGRAL MONTEIRO LOBATO

31 MIQUEIAS FERREIRA DO NASCIMENTO 105986,6 03 ESCOLA MUNICIPAL PRESBÍTERO JOSÉ BEZERRA

32 MONA LISA VENÂNCIO DE SOUZA DOS SANTOS 106010,4 04 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO PESSOA GUERRA

33 PEDRO IVO OLIVEIRA DE ARAUJO 106465,7 05 ESCOLA MUNICIPAL BALBINA MENELAU

34 POLIANA FIRMINO DA SILVA 105557,7 05 ESCOLA MUNICIPAL PADRE JOSÉ MATHIAS DELGADO

35 RAFAEL RODRIGUES COUTO AMORIM 106451,7 04 ESCOLA MUNICIPAL CASARÃO DO BARBALHO

36 RAQUEL DO NASCIMENTO FABRICIO SOARES 105544,5 02 ESCOLA MUNICIPAL IRMÃ TEREZINHA BATISTA

37 REBECA SILVA DE SOUZA 106439,8 03 ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL NADIR COLACO

38 RENAN PAULO DA SILVA 105535,6 01 CMEI- ANA ROSA FALCÃO DE CARVALHO

39 RENATA MIRANDA MORAES 105990,4 03 ESCOLA MUNICIPAL DOM HELDER CÂMARA

40 SEBASTIÃO FRANCISCO DO NASCIMENTO 106440,1 01 ESCOLA MUNICIPAL NOVO MANGUE

41 SERGIO RICARDO DE CASTRO MACEDO 106007,4 06 ESCOLA MUNICIPAL OSWALDO LIMA FILHO

42 SERGIO ROMERO REGO DA SILVA 106473,8 03 ESCOLA MUNICIPAL PADRE ANTÔNIO HENRIQUE

43 TAYANE CHRISTINA DE SOUSA 106478,9 03 ESCOLA MUNICIPAL SEVERINA LIRA

44 THIAGO DE CASSIO DA SILVA 109817,9 06 ESCOLA MUNICIPAL JARDIM MONTE VERDE

45 THIAGO HENRIQUE ACIOLI GOMES RIBEIRO 106443,6 06 ESCOLA MUNICIPAL DO LEÃO

46 VILMA MARIA BARBOSA DA SILVA 106001,5 04 ESCOLA MUNICIPAL CREUSA DE FREITAS CAVALCANTE

47 WILLIAMS NOBRE BARRETO 108269,8 04 ESCOLA MUNICIPAL DINÁ DE OLIVEIRA

48 WILSON ANTONIO BORGES COSTA 105984,0 05 ESCOLA MUNICIPAL DE TEJIPIÓ

Prefeitura do Recife

Secretaria de Educação

Secretaria Executiva de Administração e Finanças

Gerência Geral de Gestão de Pessoas